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دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

آیه‌های زمینی نماینده ایران
در جشنواره کن

فیلم »آیه‌های زمینی«، امسال تنها فیلم بلندی است که از ایران 
در جشنواره کن به روی پرده می‌رود. به گزارش ایسنا، این فیلم به 
کارگردانی و نویسندگی مشترک علی عسگری و علی‌رضا خاتمی 
است که در روزهای ۲۳، ۲۴ و ۲۵ می)۲،۳ و ۴ خرداد( در چهارنوبت 

در جشنواره کن به نمایش گذاشته می‌شود.
علی عسگری، پیش از این با فیلم‌های بلند »ناپدید شدن« در 
جشنواره ونیز و »تافردا« در جشنواره برلین و با فیلم‌های کوتاه 
»بیشتر از دوساعت« و »سکوت« در بخش مسابقه فیلم‌های کوتاه 

کن حضور داشته است.
علی‌رضا خاتمی نیز با فیلم »آیه‌های فراموشی« جایزه فیلم‌نامه 

جشنواره ونیز را دریافت کرده است.
مجید صالحی، گوهر خیراندیش، فرزین محدث، صدف عسگری، 
حسین سلیمانی، فائزه راد، بهرام ارک، سروین ضابطیان، ارغوان 
شعبانی و اردشیر کاظمی، بازیگران فیلم سینمایی »آیه‌های زمینی« 

هستند.
فیلم ۷۷ دقیقه‌ای »آیه‌های زمینی«، داستان زندگی روزمره مردمانی 
از همه طبقات زندگی را دنبال می‌کند که محدویت‌های مختلفی به 
آنها تحمیل شده است. این فیلم تکان‌دهنده، طنزآمیز و تأثیرگذار، 
روحیه و عزم مردم را در میان ناملایمات به تصویر می‌کشد و 

پرتره‌ای ظریف از یک جامعه پیچیده را ارائه می‌دهد.
دیگر عوامل »آیه های زمین« هم عبارتند از: مدیر فیلم‌برداری: ادیب 
سبحانی، تهیه‌کنندگان: علی‌عسگری، میلاد خسروی، تهیه کنندگان 

مشترک: علی‌رضا خاتمی، ریحانه راد، تدوین: احسان واثقی.
طراح و ترکیب صدا: علی‌رضا علویان، دستیار اول کارگردان و 
برنامه‌ریز: ایمان توکلی، صدابرداران: عبدالرضا حیدری، ایمان بازیار، 
طراح صحنه: حامد اصلانی، طراح لباس: مروارید کاشیان، با تشکر 
از: مریم تجدد. طراح چهره‌پردازی: مهدی صیاد، با تشکر از: امید 

گل‌زاده.
جلوه‌های ویژه کامپیوتری: کامیار شفیع‌پور، تصحیح رنگ: فربد 
جلالی، عکاس: مهسا زرین‌جویی، مدیر تولید: محمد عسکری، گروه 
کارگردانی: گلاویز رادمهر، فاطمه اکبرپور، پویان درزی، پشتیبانی 

فنی: شرکت شنتیا.
هفتادوششمین دوره جشنواره فیلم کن از ۱۶ تا ۲۷ می سال ۲۰۲۳ 

)۲۶ اردیبهشت تا ۶ خرداد ۱۴۰۲( برگزار می‌شود.

در گذشت بانوی آهنگ‌ساز

سوسن شاکرین، موزیسین و مدرس موسیقی، طی روزهای 
گذشته و در سن ۶۹ سالگی، پس از گذراندن دوره‌ای بیماری 

درگذشت.
به گزارش ایسنا، سوسن شاکرین متولد ۱۳۳۳ تهران بود و از 
نوجوانی و با علاقه بسیار در دوره‌های شبانه کنسرواتوار موسیقی، 
آموزش گیتار و سایر دروس تخصصی را آغاز کرد و بعدها نیز 
به‌طور آزاد، آموختن را ادامه داد و در سازمان کر اپرا، کر ارکستر 

سمفونیک و کر تالار رودکی هم حضوری فعال داشت.
از جمله کارهای او، ساختن موسیقی متن برای نمایش رادیویی 
»آهسته با گل سرخ« و موسیقی برای نمایش عروسکی 

»ماه‌پیشونی« برای اجرا در جشنواره تئاتر عروسکی است.
او همچنین یک کتاب قصه برای کودکان به‌نام »آرزوی بزرگ 

چشمه« و دو کتاب موسیقی به چاپ رسانده است.
سوسن شاکرین برای پنج فیلم بلند سینمایی در ایران موسیقی 

متن ساخته است.
افسانه مه پلنگ محمدعلی سجادی، برخورد سیروس الوند، یاد 
و دیدار، گل و به‌خاطر همه‌چیز، هر سه از ساخته‌های همسرش، 
رجب محمدین، آثاری بوده‌اند که شاکرین برای آنها موسیقی 

متن ساخته بود.
رجب محمدین، همسر سوسن شاکرین که کار سینمایی‌اش را با 
دستیاری فیلم کلاغ بهرام بیضایی شروع کرده هم سابقه ساخت 

فیلم و هم سابقه تدوین دارد.

برندگان نشان قند پارسی
معرفی شدند

در همایش بزرگداشت فردوسی و پاسداشت زبان پارسی، به 
کسانی که در زمینه زبان فارسی تلاش می‌کنند، نشان قند 

پارسی اهدا شد.
به گزارش ایسنا، همایش بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی و مراسم رونمایی از نشان قند پارسی در راستای 
پاسداشت زبان پارسی با حضور مسئولانی از ایران و 
هیات‌های دیپلماتیک مستقر در تهران، امروز )شنبه، ۲۳ 

اردیبهشت‌ماه( در تالار رودکی برگزار شد.
در این مراسم با حضور محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، فرشید مهدی‌پور، معاون مطبوعاتی وزارت 
ارشاد، و غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی، از مروجان زبان فارسی تقدیر و نشان قند پارسی 
به آنها اهدا شد. دریافت‌کنندگان نشان قند پارسی به این 
شرح معرفی شدند: حیجابی کرلانگیچ، سفیر ترکیه در ایران.   
رحمان‌علی میر علی‌زاده معاون وزیر فرهنگ تاجیکستان، 
داود حسینی، مدیر مؤسسه بهار آفرینش در کشور گینه، 
آرسن آواکیان، سفیر کشور ارمنستان در ایران،  بلرام شوکلا، 
وابسته فرهنگی هند، میخائل فدروف، دبیر اول سفارت 
روسیه در ایران، مرادجانی بوریبایف، رئیس مؤسسه فرهنگی 

اکو، ناصر ابوشریف از فعالان فرهنگی فلسطین از غزه.

خواننده‌ای که جوان مُرد
اما همیشه از امید خواند

موسیقی پاپ در مقطعی از دهه‌ ۹۰، داغ‌دار هنرمندانی شد که 
مرگ هرکدام به واسطه‌ نوع فعالیت و همچنین شرایط بیماری 
و جوان بودن، بازتاب گسترده‌ای را در رسانه‌ها و البته هواداران 
موسیقی پاپ موجب شد. مرتضی پاشایی پس از مدتی دست‌و‌پنجه 
نرم‌کردن با بیماری در سال ۹۳ درگذشت و چند سال بعد از او 
بهنام صفوی، دیگر هنرمند موسیقی پاپ هم پس از چند سال 

مبارزه با بیماری جان خود را از دست داد.
به گزارش ایسنا، درگذشت مرتضی پاشایی در آن دوره، موجی 
غیرقابل پیش‌بینی را در بین جوان‌ها و همچنین کاربران فضای 
مجازی رقم زد. اندیشمندان رسانه و جامعه‌شناسان با برگزاری 
نشست‌های مختلف، به بررسی اتفاق غیرقابل پیش‌بینی در آن 
مقطع کشور پرداختند و در نهایت از آن به‌عنوان »پدیده مرتضی 

پاشایی« یاد شد.
اما دیگر خواننده جوانی که مرگش تأثیر بسیار مردم و هنرمندان 
را برانگیخت، »بهنام صفوی« بود؛ صفوی که سال‌ها با بیماری 
دست‌وپنجه نرم کرد، در نهایت پنج سال پس از پاشایی جان خود 
را از دست داد و هواداران موسیقی پاپ را بار دیگر در غمی سنگین 

فرو برد.
دیروز شنبه، سالگرد درگذشت این خواننده جوان بود که اگر حالا 

زنده بود، ۴۰ سال سن داشت.
صفوی برای نخستین بار در سال ۹۲ متوجه بیماری‌اش شد و 
در مقاطع مختلف به‌واسطه عمل‌های موفقی که داشت توانست 
شرایط نرمالش را تا حدودی به‌دست آورد. حتی دکتر سمیعی، 
جراح مشهور مغز و اعصاب کشورمان هم او را عمل کرد، اما در 
نهایت بار دیگر با پیشرفت بیماری این‌بار نتوانست مقاومت کند و 

جانش را از دست داد.
به‌رغم شرایطی که صفوی در سال‌های پایانی عمر گذراند، اما 
قطعه‌هایی که اجرا کرد اغلب سراسر امید و شادی بود و حتی 
پس از ابتلا به بیماری هم یک آلبوم را روانه بازار موسیقی کرد 
که »معجزه« نام داشت. نام آلبوم، اشاره به شرایطی داشت که 
این هنرمند جوان پس از ابتلا به بیماری طی کرد و اینکه چند بار 

سلامتش را نسبی به‌دست آورد.
صفوی در مقطع کارشناسی در رشته مهندسی عمران تحصیل 
کرده بود؛ او موسیقی را از دوران کودکی با ساز پیانو به‌صورت 

خودآموز آغاز کرد و سپس به فراگیری سازهای کوبه‌ای پرداخت.
بهنام صفوی در سال ۱۳۸۵ قطعه »تمنا« را منتشر کرد که مورد 
استقبال قرار گرفت و همین انگیزه‌ای برای تولید آلبوم اولش، 

»عشق من باش« در سال ۱۳۸۸ شد.
»آرامش«، »فوق‌العاده« و »معجزه« دیگر آلبوم‌هایی است که از این 

خواننده پاپ به بازار عرضه شده است.

جایزه سن سباستین
برای ستاره اسپانیایی

»خاویر باردم«، هنرپیشه اسپانیایی جایزه یک عمر دستاورد 
جشنواره فیلم سن سباستین را دریافت خواهد کرد.

به گزارش ایسنا به‌نقل از هالیوود ریپورتر، ستاره فیلم‌هایی 
چون »جایی برای پیرمردها نیست«، »اسکای فال«، »تل 
ماسه« و »پری دریایی کوچک« که تصویرش روی پوستر 
رسمی جشنواره سن سباستین ۲۰۲۳ نیز ظاهر خواهد شد، 
دریافت‌کننده جایزه افتخاری دونوسیتا، از مهم‌ترین جشنواره 

کشور اسپانیا خواهد بود.
جشنواره فیلم سن‌سباستین، نقطه توقف ثابتی در دوران 
حرفه‌ای طولانی باردم بوده است و او در طول ۳۰ سال گذشته 
بیش از ۲۰ بار در این رویداد سینمایی حضور داشته است، از 
اولین حضورش در جشنواره با »تخم‌مرغ‌های طلایی« در سال 
۱۹۹۳ تا آخرین فیلمش، »رئیس خوب« ساخته »فرناندو لئون 

د آرانوآ« در سال ۲۰۲۱.
او در سال ۱۹۹۴، جایزه صدف نقره‌ای بهترین بازیگر مرد 
جشنواره سن سباستین را برای ایفای دو نقش در فیلم‌های 
»دویدن خارج از زمان« به کارگردانی »امانول اوریبه« و 

»کارآگاه مرگ« به کارگردانی »گونزالو سوارز« دریافت کرد.
باردم ۵۴ ساله در سال ۲۰۱۸ در فیلم اسپانیایی زبان »همه 
می‌دانند« در کنار همسرش، »پنه لوپه کروز« مقابل دوربین 

اصغر فرهادی رفت.

عکس از: علی‌رضا پرویزی

پیاده‌راه خیابان حافظ

جدول پخش شبکه تماشا با سریال‌های امنیتی و عاشقانه »آمین«، 
»همبازی« و »پازل« به‌روز می‌شود.  به نقل از روابط عمومی شبکه 
تماشا، مجموعه تلویزیونی »آمین« به کارگردانی منوچهر هادی و 
بهرنگ توفیقی و تهیه‌کنندگی جواد نوروزبیگی از ساعت ۲۰ امشب 
روی آنتن شبکه تماشا می رود و تکرار آن روز بعد ساعت‌های ۱۴،۸،۲ 

خواهد بود.
»آمین« با فیلمنامه‌ای از زامیاد سعدوندیان داستان سرهنگ شیرازی، 
فرمانده تیم ویژه)آمین( را روایت می‌کند که مسئول رسیدگی به 

پرونده مجرم و خلافکار فراری به‌نام همایون تمدن است و ...
امین حیایی، داریوش فرهنگ، کاظم بلوچی، شاهرخ استخری، مجید 
واشقانی، روزبه معینی، هادی ساعی، محمدرضا داوودنژاد، غلامرضا 
صادقی، مهدی محرابی، آشا محرابی، بهناز جعفری، سودابه بیضایی، 
خاطره حاتمی، شهرزاد کمال زاده، افسانه ناصری، مهرناز مهرآرا و نیما 

رئیسی، بازیگران اصلی این سریال پلیسی بوده اند.
همچنین با اتمام مجموعه تلویزیونی »بی همگان«، سریال »هم بازی« 
روی آنتن خواهد رفت که این سریال به کارگردانی سروش محمدزاده 

ساخته شده است.
»هم بازی« ملودرام عاشقانه‌ای است که سعی دارد در فضایی شاد و 
شیرین با قصه‌ای اجتماعی به قلم وحید حسن‌زاده و مریم اسمی‌خانی 

در مورد روابط جوانان و هویت نگاه ویژه‌ای داشته باشد.

در این سریال دیبا زاهدی، حسین مهری، کامران تفتی، نیلوفر 
کوخانی، مریم مؤمن، امیر کاظمی، ایمان صفا، پادینا کیانی، خیام وقار، 
زهره نعیمی، محمد حیدری، پولاد مختاری به ایفای نقش پرداخته‌اند.
سریال »همبازی«، هر شب ساعت ۲۱ از شبکه تماشا پخش و تکرار 

آن در ساعت‌های ۱۵،۹،۳ به نمایش گذاشته می‌شود.
سریال پنج قسمتی »پازل« به نویسندگی مرتضی اصفهانی، داستان 

خرابکاری صنعتی در تأسیسات هسته‌ای کشور را روایت می‌کند.
قصه سریال »پازل«، مربوط به زمانی است که جاسوسان در یکی از 
برنامه‌های سازمان انرژی هسته‌ای خللی وارد می‌کنند تا ایران در 
برابر خبرنگاران و مدعوین خارجی ناتوان جلوه داده شود، اما وزارت 
اطلاعات این موضوع را کشف می‌کند و تاش دارد این توطئه را 
خنثی کند. در واقع، این سریال کشف برنامه‌ریزی برای خرابکاری 
در تأسیسات هسته‌ای ایران را نمایش می‌دهد که نهادهای مسئول 
سعی می‌کنند این طرح خرابکارانه را توسط افراد متخصص مدیریت 

و مهار کنند.
رضا کیانیان، آرش مجیدی، اصغر همت، محسن بهرامی، شقایق 

فراهانی و زنده‌یاد ماه‌چهره خلیلی از بازیگران اصلی »پازل« هستند.
سریال »پازل«، جایگزین سریال »شرایط خاص« خواهد شد و هر 
شب ساعت ۲۴ از شبکه تماشا پخش و در ساعت ۶ تکرار آن پخش 

می‌شود.

۱۱ سال قبل مسترکلاسی با موضوع کارگردانی در جشن »تصویر سال« 
با حضور کیانوش عیاری برگزار شد که در آن سیف‌الله صمدیان، دبیر 
تصویرسال، در معرفی این فیلم‌ساز با زبانی طنز گفته بود: »می‌گویند وقتی 
وی به دنیا می‌آمدند، ‌به قابله گفته است که سینما اختراع شده یا نه!؟ که 

اگر وقتش شده، به دنیا بیاید!« 
این توصیف از عیاری در باب علاقه او به سینما همچنان صادق است و با 
همه تلخی‌هایی که سر برخی آثارش چشیده، در تدارک ساخت فیلمی 
تازه از یک سوژه خاص، یک مینی‌سریال برای شبکه نمایش خانگی و تمام 

کردن یک فیلم نیمه‌کاره پس از ۲۰ سال است.
دیروز، شنبه ۲۳ اردیبهشت‌ماه سال‌روز تولد کیانوش عیاری بود که حالا 
دیگر ۷۲ ساله شده؛ هرچند این یادآوری‌ خیلی هم برایش دلچسب نیست، 
اما می‌پذیرد که یاد کردن از »زیستن« و »حیات« در هر حالتی می‌تواند 

دلنشین باشد.
عیاری این روزها مشغول تدوین جدیدترین فیلمش با نام »ویلای ساحلی« 
است که نیمی از آن را مونتاژ کرده و پیش‌بینی‌ می‌کند که دست‌کم تا 
یک ماه دیگر تدوینش تمام شود و آن را برای اکران پس از دهه اول 

محرم آماده کند.  
او در گفت‌وگویی تازه با ایسنا، درباره »ویلای ساحلی« که آن را با حضور 
بازیگرانی همچون رضا عطاران، پژمان جمشیدی و ریما رامین‌فر ساخته و 
بسیاری از سینماداران این فیلم را یکی از امیدهای اکران برای رونق گیشه‌ 
امسال سینما می‌دانند، می‌گوید: داستانِ فیلم، شیرین است و فکر می‌کنم 
به‌شدت برای مخاطب جذابیت داشته باشد، ولی متأسفانه تا الآن فیلم 

حدود ۱۶۰ دقیقه شده و راهی برای کوتاه کردن بیشتر آن ندارم.
»ویلای ساحلی«، ابتدا »رِکِر« نام داشت و رضا رخشان)تهیه‌کننده( با همین 
عنوان پروانه ساخت فیلم را گرفت؛ نامی که طبق گفته‌ عیاری از مخفف 
حروف ابتدایی اسم رضا عطاران، خودش)کیانوش( و رضا رخشان گرفته 

شده بود و گویا احتمال دارد که اسم فیلم باز هم تغییر کند.
عیاری که فیلم »کاناپه«‌اش در توقیف به‌سر می‌برد و خاطره‌ خوشایندی 
هم از اکران محدود »خانه پدری« و توقیف دوباره‌ی آن با ممانعت از 
پخش در شبکه‌ نمایش خانگی ندارد و سریال »۸۷ متر« هم که برای 
تلویزیون ساخته بود سرانجام نامعلومی دارد، همچنان خستگی‌ناپذیر 
به‌دنبال ساخت فیلم از هر موضوعی است که برایش جذاب جلوه 

می‌کند.
او این تلاش و میل به ساخت فیلم را در شرایطی برای خود حفظ کرده 
که در جامعه هنری از ماه‌ها قبل بحث بر سر انجام فعالیت‌های هنری 
و چگونگی انجام آن‌ داغ بوده است. عیاری در این زمینه انگیزه‌هایی 
دارد که آنها را این‌گونه شرح می‌دهد: »به نظرم در این بحث دو نکته 
وجود دارد؛ اول اینکه کار کردن، هیچ وقت اشکالی ندارد، اما انجام 

یک کار و مشخصاً فیلم‌سازی در یک شرایط خاص، به نشانه کنار 
گذاشتن تمام ارزش‌های فکری نیست. دوم اینکه، فیلم‌سازی شغل من 

است و من هم تحمل گرسنگی را ندارم و راه دیگری هم برای کسب پول 

ندارم. همان‌طور که یک راننده‌ تاکسی یا هر فرد شاغل دیگری کار می‌کند 
تا جوابگوی خانواده‌اش باشد یا شکم خود را سیر کند، من هم برای پول 
درآوردن احتیاج دارم شغل خود را داشته باشم و کارم را انجام دهم. زمانی 
هم که »ویلای ساحلی« را فیلم‌برداری می‌کردیم)تابستان و پاییز سال 
۱۴۰۱(، بابت حضور افرادی زیاد در گروه که آنها نیز به‌خاطر شغل‌شان سر 

کار بودند، متعهد بودم کارم را به سرانجام برسانم.«
عیاری که در همان مسترکلاس سال ۱۳۹۱ »سینما را یک سرگرمی 
گران‌قیمت برای خود توصیف کرده بود که گاهی سراغ آن می‌رود«، 
ادامه می‌دهد:‌ اگر از جنبه‌ مالی قضیه که فیلم‌سازی را برای من به شغل 
تبدیل کرد، بگذریم، باید تأکید کنم که من، بنا به همین شغلی که دارم، 
نمی‌توانم تصور کنم که روزی کار نکنم و فقط به انتظار شرایط ایده‌آل 
باشم، نمی‌توانم، دیوانه می‌شوم. همین الآن که مشغول تدوین »ویلای 

ساحلی« هستم و به نظرم فیلم خوبی هم می‌شود، هنوز در فکر »کاناپه«‌ام 
که جای خاصی در سینمای من دارد. با این حال، همچنان کارم را دنبال 
می‌کنم. خیلی دوست دارم درباره »زن، زندگی، آزادی« فیلم بسازم اما فکر 
نمی‌کنم امکانش مهیا شود. به‌جز این موضوع، دوست دارم فیلمی بسازم 
به‌نام »شناسنامه« که یک سال قبل به سوژه آن برخوردم و کاملًا توجهم 
را جلب کرد؛ ماجرا درباره‌ مادر شدن بدون ازدواج است؛ یعنی زنانی که 
بدون هیچ رابطه‌ای قصد مادر شدن دارند. فعلًا مشغول نوشتن فیلمنامه‌اش 
هستم و امیدوارم شرایط ساختش فراهم شود. در کنار این‌ها یک موضوع 
به‌شدت جذاب برای ساخت در قالب یک مینی‌سریال دارم که امکان ساخت 
نسخه‌ سینمایی آن نبود، به همین دلیل، سراغ شبکه‌ نمایش خانگی رفتم و 
می‌خواهم »راز تهمینه« )با نام قبلی گروگان( را با بازی رضا عطاران از پاییز 

برای یکی از پلتفرم‌های اینترنتی بسازم. 
عیاری همچنین اضافه می‌کند که پس از ۲۰ سال، درصدد تمام کردن فیلم 
رها شده‌ »سفره ایرانی« است که سکانس فینال آن را دو سال قبل سرِ 

سریال »۸۷ متر« فیلم‌برداری کرده بود.
این کارگردان در عین حال امیدوار است که بعد از دعوت اخیر پیمان جبلی، 
رئیس سازمان صداوسیما برای حضور فیلم‌سازان مطرح و ساخت اثر در 

تلویزیون، مشکل سریال »۸۷ متر« او هم حل شود.
عیاری که فعالیت جدی و حرفه‌ای خود را در سینما  از سال ۱۳۵۸ با 
ساخت مستند »تازه‌نفس‌ها« آغاز کرده، در طول بیش از این چهار دهه 
فقط ۱۴ اثر سینمایی ساخته که تقریباً هیچ‌کدام از آنها هم شرایط سهلی 
برای نمایش نداشتند. او درباره حس و حالش از آنچه در این سال‌ها با همه 
سختی‌ها جلوی دوربین برده، می‌گوید: راضی نیستم، می‌توانستم متفاوت‌تر 

از این باشم. می‌توانستم فیلم‌های بیشتر و بهتری بسازم.
این کارگردان سینما که تا چند ماه آینده فیلمش را وارد چرخه‌ اکران 
می‌کند، در پاسخ به اینکه آیا از اوضاع اکران سینماها خبر دارد؟ عنوان 
می‌کند:‌ شنیده بودم یک فیلم کمدی حدود ۸۰ میلیارد تومان فروش 
داشته و با وجود اینکه حرف‌های چندان جالبی هم درباره آن نمی‌شنیدم 
با امید رئیس‌دانا، آهنگ‌ساز »ویلای ساحلی« برای دیدن »یک فیلمِ بُنجلِ 
پرفروش« )آنطور که شنیده بودیم( به سینما رفتیم تا فیلم را ببینیم و 
جالب بود که هر دو، از فیلم خوشمان آمد. به نظرم »فسیل« برخلاف آن 
اظهارنظرها، یک کمدی تازه است که مهندسی خوبی در شکل‌گیری طنز 
دارد و نشان می‌دهد کریم امینی)کارگردان( فرد باذوقی است. این فیلم که 
معتقدم به سینمای کمدی ما تکانی داده، می‌تواند پایه‌گذار نوعی کمدی 
موفق در سینمای ایران باشد، چون متفاوت از کمدی‌های دیگری است 
که تاکنون در ایران ساخته شده و حتی اگر این روند تکرار شود ممکن 

است آثار بهتری هم ساخته شوند.
عیاری که از انتخاب رضا عطاران و پژمان جمشیدی در فیلم 
»ویلای ساحلی« بسیار رضایت دارد، در پایان این گفت‌وگو اضافه 
می‌کند که بهرام افشاری )بازیگر فسیل( یک پدیده برای سینمای 

ایران است.

کمدی »فسیل« در حالی عنوان پرفروش‌ترین فیلم سینمای ایران را 
به خود اختصاص داده که معیار اصلی اقبال مخاطبان، نه فروش گیشه 
سینماها بلکه تعداد مخاطبان آن است. فیلم فسیل در حال حاضر ۲.۵ 
میلیون تماشاگر و فیلم عقاب‌ها محصول ۱۳۶۴، ۸.۶ میلون تماشاگر 

داشته و پربیننده‌ترن فیلم بعد انقلاب، فیلم عقاب‌هاست.
به گزارش ایرنا، فسیل ۱۰۰ میلیاردی شد و در حالی عنوان پرفروش‌ترین 
فیلم سینمای ایران را به‌دست آورد که نه فقط از نظر زیبایی‌شناسی 
هنری و فرم‌شناسی سینمایی بلکه با وجود اینکه اثری از محتوای 
فرهنگی قابل‌توجه نیز در فیلم دیده نمی‌شود، به‌عنوان پرفروش‌ترین 
فیلم سینمای ایران فقط به صِرف سرگرم‌کردن و خنداندن به هر شکل 
ممکن، ۱۰۰ میلیاردی شود. به هر شکل، از این نظر که فیلم ملغمه‌ای 
از ژانرها و گونه‌های مختلف سینمایی است؛ گاهی کمدی می‌شود، 
گاهی ملودرام است، گاهی حال‌وهوای اکشن می‌گیرد، در حالی که 

ادعای تاریخی نوستالوژیک بودن دارد!
در تحلیل پدیده فسیل و فروش ۱۰۰ میلیاردی‌اش تحلیل‌های متنی و 
فرامتنی، سیاسی و جامعه‌شناسی مختلفی می‌توان متصور شد، نبودن 
سرگرمی مفرحِ دیگری چون سینما و تراژیک بودن فضای جامعه و نیاز به 
فیلم کمیک، از نخستین دلایل اقبال به این فیلم است، در حالی که برخی 
نیز سقوط ذائقه عمومی مردم از کمدی‌های باکیفیتی چون »اجاره نشین‌ها« 
به آثار سطحی‌تری چون فسیل، انفرادی، دینامیت و ... را عامل این اقبال 

عنوان می‌کنند.
نکته مهم دیگر در تحلیل فروش فیلم‌ها که در بیشتر موارد باعث کج‌فهمی و 
ابهام در افکار عمومی شده، این است که معیار درست بررسی فروش یک فیلم 
و اقبال مخاطبان، تعداد تماشاگران فیلم است نه مبلغ اعلام شده از فروش 
بلیط در گیشه سینماها زیرا تفاوت بهای بلیط به‌طور آشکار باعث بالا رفتن 
فروش خواهد شد، در حالی که لزوماً تعداد بییندگان آن فیلم شاید بیشتر 
نباشد. برای مثال، فیلم‌ عقاب‌ها با بیش از ۸ میلیون مخاطب در سال ۱۳۶۴ 

در صورت احتساب بلیط ۵۰ هزار تومانی، نزدیک به ۴۰۰ میلیارد 
می‌فروخت، حال آنکه فسیل با ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر پرفروش‌ترین 

فیلم اعلام شده است!
پدیده فسیل که قطعاً در ادامه روند انفرادی، دینامیت، بخارست و ... 
شکل گرفته به مُسکِنی می‌ماند که اگرچه ممکن است در کوتاه‌مدت 
باعث خوشحالی مردم، رضایت سینماداران و ثروتمندشدن عوامل فیلم 
شود، اما در درازمدت آسیب‌های جبران‌ناپذیری به سینمای بدنه ایران 
خواهد زد. سینمایی که بدون شک به‌دلیل حمایت‌های بی‌دریغ دولتی 
تا به‌حال توانسته دوام بیاورد و مشخص نیست بدون حمایت‌های مالی 
نهادها و سازمان‌های حاکمیتی و دولتی به چه سمت‌وسویی خواهد 
رفت. مسئله دیگر مبتلا به این فیلم، جریانی است که احتمالاًٌ پس 
از اکران موفق و پرفروش آن شکل خواهد داد و فیلم‌سازان زیادی را 
به طمع ساختن چنین فیلم هایی و تداوم مکتب »فسیلیسم« خواهد 
کشاند، اپیدمی ساخت کمدی در سال‌های اخیر پررنگ بوده، اما به‌نظر 
می‌رسد که موفقیت فسیل، فصل ‌تازه‌ای برای ساختن چنین آثاری خواهد 

بود که نه‌تنها ذائقه‌ساز نیستند بلکه در بلندمدت ذائقه‌سوز نیز خواهد بود.
فسیل به کارگردانی »کریم امینی«، نویسندگی »حمزه صالحی« و 
تهیه‌کنندگی »سید ابراهیم عامریان«، محصول سال ۱۴۰۱ است. فسیل پس 
از حدود پنج هفته از شروع اکران و با فروش بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان، 

پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران لقب گرفته است.

پخش سریال‌های امنیتی و عاشقانه از شبکه تماشا

عیاری در تدارک ساخت چند سوژه خاص

ین کیانوش ین کیانوشدردسر شیر دردسر شیر

درباره پرفروش‌ترین فیلم سینمای ایران

فسیل چطور  ۱۰۰ میلیاردی شد؟


